CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

SGAS 915 Lote 72, Asa Sul | Fone: (61) 3445-5900
CEP: 70390-150 Brasília DF | http://www.portal.cfm.org.br

Página 1 de 1

OFÍCIO Nº 1881/2021/GABIN/CFM

Brasília, 13 de agosto de 2021.
Ao Deputado Federal
Dr. Luiz Antônio Teixeira Júnior
Presidente da Comissão de Seguridade Social e Família da
Câmara dos Deputados
Secretário-Adjunto da Frente Parlamentar da Medicina

Assunto: Agradecimento – Reforma Tributária

Senhor Deputado,

1.  O Conselho Federal de Medicina (CFM) vem, por meio deste, manifestar seu

amplo apoio a todos os parlamentares comprometidos com a defesa dos interesses da classe

médica, inclusive no âmbito da Reforma Tributária no País, cujo relator é o Deputado Federal

Celso Sabino.

2.  Trata-se de tema que tem sido acompanhado atentamente pelo CFM, que

entende ser oportuna a discussão em torno de ações que visem impedir o aumento da carga

tributária que já recai sobre os médicos brasileiros.

3.  Neste sentido, o CFM agradece e reconhece o trabalho que vem sendo realizado

pela Frente Parlamentar da Medicina, em especial pelos Deputados Federais Luiz Antônio

Teixeira Jr. e Hiran Gonçalves, que têm expressado notáveis compromisso e engajamento com

essa causa em favor da classe médica.

4.  Finalmente, o CFM declara seu apoio às propostas defendidas por estes

parlamentares na certeza de que sua aprovação pelo Congresso Nacional poderá trazer maior

equilíbrio ao ambiente para que os médicos brasileiros exerçam sua profissão com dignidade,

em benefício de toda a população.

Atenciosamente,

MAURO LUIZ DE BRITTO RIBEIRO

Presidente do CFM

MLBR/phs/rrf